FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

GJEOGRAFIA 7

PLANI VJETOR LËNDOR

BOTIME PEGI

Viti shkollor: 2020-2021
II.1 Modeli i planifikimit vjetor

	Tematika
	Proceset natyrore dhe shoqërore
	Ndërvarësia midis njerëzve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve

	Klasa 7
	62 orë
	8 orë


Klasa 7

	Tematika


	Nëntematikat
	Orë të sugjeruara



	Proceset natyrore dhe shoqërore
	Toka në hapësirë
	8

	
	Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë
	54

	Ndërvarësia midis njerëzve, vendeve, rajoneve dhe mjediseve
	Shoqëria dhe ndërveprimi me mjedisin
	8


· PLANI MËSIMOR VJETOR   KLASA VII

· FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

· LËNDA: GJEOGRAFI 7

	TEMATIKA
	SHPËRNDARJA E PËRMBAJTJES SË LËNDËS

	
	SHTATOR – DHJETOR (26 ORË)
	JANAR – MARS (24ORË)
	PRILL – QERSHOR (20 ORË)

	Toka në hapësirë

(8 orë)

Nëntematika II: Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë (54)
	Nëntematika I-Toka në hapësirë
	Nëntematika II: Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë (vazhdim)
	Nëntematika II: Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë (vazhdim)

	
	1. Përsëritje (Klasa VI)

Koordinatat gjeografike
	1 . Hidrosfera .Qarkullimi i ujit në natyrë f. 48
	1. Dherat rëndësia e tyre f. 90

	
	2- Përsëritje (Klasa VI)

Koordinatat gjeografike. Vendndodhja relative dhe absolute. Hartat e Shqipërisë ; Shqipëria ne Ballkan dhe ne Evropë
	2. Oqeanet dhe detet. Veçoritë e ujit të oqeaneve dhe deteve f. 50
	2. Historia e Tokës f. 93-95



	
	3-Përsëritje (Klasa VI)

 Tiparet e mjedisit natyror dhe popullsisë ne mjedisin lokal
	3. Lëvizjet e ujit të oqeaneve e të deteve f. 52
	3. Tërmetet f. 99

	
	4- Përsëritje (Klasa VI)

Trashëgimia natyrore dhe kulturore, aktivitetet prodhuese ne mjedisin lokal
	4. Lëvizjet e ujit të oqeaneve e të deteve f. 54
	4. Vullkanet f. 101

	
	5. Toka në hapësirë .Toka në sistemit diellor f. 6
	5. Veprimtari praktike f. 58
	5. Veprimtari praktike f. 111

	
	
	
	Përsëritje 113

	
	6. Forma e përmasat e Tokës Rëndësia e tyre f. 8-10


	6 Lumenjtë  tipet e lumenjve f. 60
	7. Bota bimore. f. 105

	
	
	
	8. Bota bimore dhe shtazore sipas brezave te nxehtësisë  f. 107

	
	
	7 Veprimtaria e lumenjve f. 62
	9. Bota bimore dhe shtazore sipas brezave te nxehtësisë  f. 109


	
	7. Lëvizja e tokës dhe pasojat gjeografike të tyre. Rrotullimi i Tokës rreth boshtit dhe pasojat gjeografike f. 12
	8. Veprimtari praktike f. 64-66
	10. Veprimtari praktike f. 111

	
	8. Lëvizja e tokës dhe pasojat gjeografike të tyre Rrotullimi i Tokës rreth Diellit f. 14
	9. Liqenet origjina e formimit të tyre f.66
	11. Projekt ora e tretë Tema: Çështjet mjedisore të ujërave në/pranë vendbanimit tim f. 116

	
	9. Veprimtari praktike f.16
	10. Veprimtari praktike f.70
	12. Hapësirat bregdetare, si hapësira të jetës njerëzore f. 117

	
	
	11. ujërat nëntokësore ,shfrytëzimi i tyre f.72
	13 Hapësirat bregdetare dhe mbrojtja e tyre f. 119

	
	
	12. Bora dhe akujt, veprimi i tyre f.75
	14. Ndotja në qendrat urbane f. 123-125

	
	Nëntematika II: Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë
	13. Përsëritje f. 77
	15. Ndotja në qendrat rurale f. 127

	
	10. Atmosfera. Struktura e atmosferës Rëndësia e saj f.20-22
	14. Projekt (ora e dytë) Tema: Çështjet mjedisore të ujërave në/pranë vendbanimit tim f. .79
	

	
	11. Rrezatimi diellor,rrezatimi bazë për planetin f.24
	15. Litosfera; Toka ndërtimi i brendshëm i saj f.80
	16. Ndërvarësia e ndikimeve mjedisore f.121

	
	12. Temperatura e ajrit f.26
	16. Lëvizja e pllakave tektonike f. 97
	

	
	13. Lagështira e ajrit f.30
	17. Format e relievit :Kodrat dhe malet f .103
	

	
	14. Shtypja atmosferike f.34
	18. Format e relievit: Fushat dhe luginat f.1 03
	

	
	15. Veprimtari praktike f.34
	19. Veprimtari praktike f. 74
	17. Përsëritje 

	
	16. Era dhe veprimtaria e saj f.32
	20. Shkëmbinjtë dhe rëndësia e tyre f. 88
	18. Test/Detyre përmbledhëse për periudhën e tretë

	
	17. Moti f. 28
	21 . Shkëmbinjtë dhe llojet e tyre f. 82-86
	19. Projekt ora e katërt
Tema: Çështjet mjedisore të ujërave në/pranë vendbanimit tim f.129

	
	18. Veprimtari praktike f. 34
	22. Përsëritje f. 92
	20. Vlerësim portofoli për periudhën e tretë
 

	
	19. Klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj f. 36
	23. Test/Detyre përmbledhëse për periudhën e dytë
	

	
	20. Klima Zonat klimatike f. 38
	24. Vlerësim portofoli për periudhën e dytë
 
	

	
	21 .Zonat klimatike f. 40
	
	

	
	22. Veprimtari praktike f. 44
	
	

	
	23. Përsëritje f. 46
	
	

	
	24. Test/Detyre përmbledhëse për periudhën e parë
	
	

	
	25. Projekt (ora e parë) Tema: Çështjet mjedisore të ujërave në/pranë vendbanimit tim f. 47
	
	

	
	26. Vleresim portofoli për periudhën e parë
	
	


II.2 Modeli i planifikimit mujor (me disa situata model)

PERIUDHA I (SHTATOR-DHJETOR - 26 orë); KLASA VII

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI 7   
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive)
· Shpreh mendimin e vet me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit për: formën dhe përmasat e Tokës, lidhjen ndërmjet rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe gjatësisë së ditës; pasojat e ndryshimit të pozicionit të Tokës kundrejt Diellit në ditët e ekuinokseve dhe solsticeve, rëndësinë e rrezatimit diellor, marrëdhënien ndërmjet të dhënave të temperaturës ditore, shtypjes atmosferike dhe lagështirës relative (për të kuptuar motin) etj.

· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin mbi: formën dhe përmasat e Tokës, pozicionin e Tokës në sistemin diellor, formimin e ditë natës dhe të stinëve, strukturën vertikale të atmosferës, brezat e nxehtësisë, shkaqet dhe pasojat e shpërndarjes së pabarabartë të nxehtësisë, motin si ndryshim afatshkutër i temperaturës ditore, shtypjes atmosferike dhe lagështirës relative, faktorët që ndikojnë në formimin e klimës.
· Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV etj., e komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyrë me shkrim.

2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese)
· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati (p.sh. mbi: vendin që zë Toka në sistemin diellor, në gjithësi dhe në galaktikën “Rruga e Qumështit”; rolin e elementeve që përbëjnë atmosferën e Tokës: ndikimet që ka rryma e Golfstrimit në temperaturat e ajrit në vendet pranë të cilave kalon etj.).
· Zgjidh një problem dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse (p.sh. vëzhgon kushtet e motin përgjatë një jave dhe përshkruan elementet e tij. Ndërton argumente mbi pasojat që sjellin ndryshimet klimatike në jetën tonë dhe në planet. Veçon prej tyre, disa nga pasojat që janë të pranishme në vendin ku jeton etj.).
· Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë rolin e gjeografisë për jetën e përditshme dhe rolin e kërkimit gjeografik në njohjen mbi botën.
· Krahason ngjashmëritë dhe dallimet midis zonave klimatike etj.
3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi/ja mëson për të nxënë)
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, fotografi, harta të ndryshme, fjalorë, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna. 
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve, duke: përdorur dhe ndërtuar instrumentet për matjen e temperaturës së ajrit, shtypjes atmosferike, lagështirës dhe përcaktimin e drejtimit të erës, për të mbledhur të dhëna në lidhje me motin; analizuar harta sinoptike për të bërë parashikime të motit; përshkruar klimën si rezultat i modeleve afatgjatë të temperaturës e reshjeve; ndërtuar dhe interpretuar grafikë klimatikë për zona të ndryshme.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga teksti shkollor, internet, media etj., për të nxënë, në detyrën që i kërkohet.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit (kolona, tabela, grafike) sipas një radhitjeje logjike.
· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për temën/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur (si p.sh. hulumton, analizon dhe jep disa shembuj që tregojnë se si ka ndikuar shoqëria mbi klimën në vendin tonë ose në vendbanimin e tij). 
· Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së detyrave në klasë/shkollë apo në terren.

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontribuon në mënyrë produktive)
· Zhvillon një projekt individual ose në grup për kryerjen e një aktiviteti mjedisor apo shoqëror me rëndësi për shkollën ose për komunitetin.
· Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e njeriut dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre.
· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti të përbashkët (p.sh. ndërton vetë instrumente për matjen e temperaturës së ajrit, të shtypjes atmosferike, lagështirës së ajrit, reshjeve si dhe për përcaktimin e drejtimit e të shpejtësisë së erës, dhe parashikon motin).
5. Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme)
· Ndan përvoja dhe mendime në grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)
· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

· Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.
7. Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)
· Përdor mediat digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
· Formulon dhe drejton pyetje për: rëndësinë që ka forma e Tokës, rëndësinë që ka shtresa e troposferës dhe ajo e stratosferës për jetën në tokë; shkallën e ndikimit të faktorëve mbi elementët e motit dhe të klimës; disa nga pasojat e ndryshimeve klimatike që janë të pranishme në vendin ku jeton etj. 

· Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e tij ose duke formuluar hipoteza (si, p.sh. mbi pozicionin e Tokës në gjithësi, në galaktikën tonë apo në sistemin diellor).
2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
· Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh. harta, grafikë, video, fotografi të ndryshme, materiale të printuara etj.).

· Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.

· Ndërton njohuri për mjedisin lokal duke përdorur hartat, vëzhgimet në terren, fotografi, intervistat etj., në çështje që kanë të bëjnë me ndërveprimin midis shoqërisë dhe mjedisit, me motin, me klimën etj.

3. Marrja e vendimeve
· Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

· Identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.


· Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.
SHTATOR-DHJETOR (26 orë)

	Nr. 
	Tematika/

Nëntematika
	Rezultatet e të nxënit sipas tematikave
	Temat mësimore
	Situata e të nxënit

	Metodologjia e mësimdhënies


	Teknikat e vlerësimit
	Burimet

	1. 
	
	Përcakton vendndodhjen absolute të një vendi në hartë përmes koordinatave gjeografike.

Dallon:
- paraqitjen e Shqipërisë në harta të llojeve të ndryshme;

- vendndodhjen gjeografike (absolute dhe relative) të Shqipërisë në hartën e Ballkanit, Evropës dhe botës.


	2. Përsëritje (Klasa VI)

Koordinatat gjeografike
	Ekspozohen në klasë: globi, harta të ndryshme (fiziko-gjeografike, politiko administrative etj.). Nxënësit përcaktojnë në secilën prej tyre koordinatat gjeografike të vendeve të ndryshme.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat. 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role
	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë



	2.
	
	
	2- Përsëritje (Klasa VI)

Koordinatat gjeografike. Vendndodhja relative dhe absolute. Hartat e Shqipërisë ; Shqipëria ne Ballkan dhe ne Evropë
	
	
	
	

	3.
	
	Dallon karakteristikat kryesore të vendbanimeve në qytetin/fshatin e tij.

Krahason mënyrën e jetesës së popullsisë në mjedisin e tij lokal me atë të popullsisë në mjedise të tjerë 

Evidenton monumentet e trashëgimisë kulturore dhe natyrore të zonës;

vlerat turistike që kanë monumentet e trashëgimisë kulturore dhe natyrore të zonës; 

rreziqet natyrore dhe antropogjene që kërcënojnë vlerat e trashëgimisë kulturore dhe natyrore të zonës.


	3-Përsëritje (Klasa VI)

 Tiparet e mjedisit natyror dhe popullsisë ne mjedisin lokal
	Nxënësit mund të diskutojnë për çdo orë gjetjet e tyre mbi: mjedisin natyror, popullimin, aktivitetin ekonomik, trashëgiminë natyrore/kulturore.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat.
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

Vlerësim i lojës me role
	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë



	4.
	
	
	4- Përsëritje (Klasa VI)

Trashëgimia natyrore dhe kulturore ,aktivitetet prodhuese ne mjedisin lokal
	
	
	
	

	5. 
	Tematika: Proceset natyrore dhe shoqërore

Nëntematika I -Toka në hapësirë

(8 orë)

Nëntematika II: Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë (54 orë)

    
	Përshkruan:
- formën e Tokës;

- përmasat dhe rëndësinë e tyre;

- pozicionin e Tokës në sistemin diellor.

Identifikon provat që tregojnë se Toka rrotullohet rreth boshtit të saj.
Ndërton dhe përdor modele:
- që tregojnë lidhjen ndërmjet rrotullimit të Tokës rreth vetes dhe gjatësisë së ditës;

- që përshkruajnë pozicionin e Tokës kundrejt Diellit në ditët e ekuinokseve dhe solsticeve.


	5. Toka në hapësirë .Toka në sistemit diellor f.6
	Situata: 

Hapësira që na rrethon, është e pafundme. Njeriu kërkon vazhdimisht ta njohë sa më shumë atë. Por, çfarë vendi zë Toka jonë në këtë hapësirë?

Situata:

Bazuar në figurat 2 dhe 3 të tekstit: përshkruaj se ku ndodhet Toka në raport me Diellin dhe me planetët e tjerë të sistemit diellor; krahaso përmasat e Tokës me ato të Diellit dhe të planetëve të tjerë të sistemit diellor; përcakto se çfarë vendi zë sistemi ynë diellor në galaktikën “Rruga e Qumështit”.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat. 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	6. 
	
	
	6. Forma e përmasat e Tokës Rëndësia e tyre f.8-10

 
	Situata:

Njeriu është përpjekur të zbulojë pamjen e vërtetë të Tokës shumë kohë më përpara se të dërgoheshin kamerat në hapësirë (kujto çfarë ke mësuar në klasën e gjashtë). Në shekullin III pr.K., me anë të llogaritjeve që bëri, dijetari grek, Aristoteli dha i pari idenë e rrumbullakësisë së Tokës. Kohë më vonë, formën reale të këtij planeti e sollën imazhet e dërguara nga satelitët artificialë. Ju mund të keni lexuar kuriozitete të ndryshme mbi Tokën dhe keni parë fotografi të pamjes së saj. Si e parafytyroni formën e Tokës?
Situata:

Rikujto njohuritë e marra nga teksti i Gjeografisë 6, mbi klimën e vendit tonë. Diskuto: a) në cilin brez klimatik ndodhet vendi ynë dhe me çfarë këndi bie rrezatimi diellor në këtë brez; b) çfarë tiparesh ka klima e vendit tonë.

Situata:

Risjellim në vëmendje vendin që zë Toka në sistemin diellor. Krahasojmë përmasat e saj me ato të planetëve të tjerë të sistemit diellor:[image: image1.emf]

	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Përdorimi TIK;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat;

Lojë me role.
	
	

	7. 
	
	
	
	
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Përdorimi TIK;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; 

Lojë me role.
	
	

	8. 
	
	
	
	Situata:

Përgjatë 24-orëve, vëmë re se dita dhe nata ia lënë vendin njëra-tjetrës në mënyrë të përsëritur. Dielli shfaqet në agim, në vazhdim e shohim që lëviz nëpër qiell deri sa perëndon, dhe më pas vjen nata. Mëngjesin tjetër, dielli rishfaqet dhe çdo gjë përsëritet nga e para. Për rrjedhojë, duke iu përshtatur këtij ndryshimi të përhershëm, e gjithë bota e gjallë në planetin tonë krijon një regjim ditor të caktuar. Por, a e dini si formohet ditë-nata?

Situata: 

Ndërto një maket (me një top llastiku, plastelinë etj.), ku të paraqesësh formën e Tokës. Kalo mes përmes tij një bosht, si për të zëvendësuar boshtin imagjinar të Tokës. Vendose përballë një burimi drite (një llambë e ndezur ose elektrik dore). Shëno një pikë ose një shenjë tjetër mbi top dhe pasi ta rrotullosh atë nga perëndimi në lindje, në kah të kundërt me lëvizjen e akrepave të orës, përshkruaj se si ndryshon ndriçimi mbi

pikën apo shenjën gjatë rrotullimit.

Situata 4.3: 

Qëndro ulur si në figurë, në një rrotullame që nuk lëviz. Hidh një top drejt shokut/shoqes së ulur përballë teje. Përsërite veprimin (pra, hidhe topin

drejt shokut/shoqes) kur rrotullamja të lëvizë në drejtimin e lëvizjes së Tokës rreth vetes. Përshkruaj se çfarë vure re dhe në ç’përfundim arrite pas

vëzhgimit tënd. Bëj një vizatim që tregon drejtimin

e lëvizjes së rrotullames dhe të topit (në të dyja rastet: kur rrotullamja nuk lëviz, dhe kur ajo është në lëvizje).
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat;

Lojë me role.
	
	

	9. 
	
	
	7. Lëvizja e tokës dhe pasojat gjeografike të tyre. Rrotullimi i Tokës rreth boshtit dhe pasojat gjeografike f. 12
	Situata: 

Gjatë vitit, stinët i lënë vendin njëra-tjetrës. Duke qenë se i njohim

karakteristikat e secilës stinë, planifikojmë edhe punët, pushimet apo mënyrën e të veshurit, për t’u përshtatur me to. Por, a e dini si formohen stinët?

Situata: 
Me anë të një topi (që përfaqëson Tokën) dhe të një elektriku dore (që përfaqëson Diellin), vepro

si në figurën përbri. 

Trego se si ndriçohet Toka në stinë të ndryshme. Analizo se çfarë ndodh në secilën prej hemisferave të Tokës më: 22 Qershor, 22 Dhjetor 21 Mars dhe 23 Shtator.


	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; 
Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat.
	
	

	10. 
	
	
	8. Lëvizja e tokës dhe pasojat gjeografike të tyre Rrotullimi i Tokës rreth Diellit f. 14

9. Veprimtari praktike f. 16
	
	
	
	

	11. 
	
	
	
	Situata:  
Risjellim në vëmendje njohuritë e marra mbi shkakun pse atmosfera qëndron gjithmonë e lidhur me Tokën. Çfarë kuptoni me konceptin atmosferë? A është ajo e domosdoshme për jetën në Tokë?

Situata: 
Trego përmes disa
shembujve, rëndësinë që ka oksigjeni për botën e gjallë në planetin tonë.

Situata: 

Deri në çfarë lartësie shkon atmosfera?

Si mendoni, a është ajo njësoj e dendur dhe me të njëjtat temperatura si pranë

sipërfaqes së Tokës, ashtu edhe në lartësi?

Situata: 

Çfarë roli luan energjia diellore për jetën në planetin tonë?

Situata: 

Përshkruaj figurën 6 për të treguar ndikimin e formës së Tokës në sasinë e rrezatimit diellor që marrin zona të

ndryshme të saj, në gjerësi të ndryshme gjeografike.

[image: image2.emf]
Situata: 

Risjellim në vëmendje njohuritë e marra mbi formën e Tokës dhe qarkullimin e saj rreth Diellit. Pse sasia e rrezatimit diellor që vjen në sipërfaqen e Tokës varet nga forma e saj sferike dhe nga koha e ekspozimit kundrejt Diellit?
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role.
	
	

	12. 
	Tematika: Proceset natyrore dhe shoqërore

Nëntematika II: Hartat gjeografike (12 orë)


	Modelon strukturën vertikale të atmosferës duke përdorur informacion nga burime të ndryshme të të nxënit.

Dallon brezat e nxehtësisë dhe rëndësinë e rrezatimit diellor, si rrezatimi bazë për planetin tonë.

Përshkruan:

  - shkaqet dhe pasojat e shpërndarjes së pabarabartë të nxehtësisë;

  - ndikimin e saj në qarkullimin e rrymave oqeanike dhe erërave. 

Sjell shembuj si modelet globale ndikojnë mikroklimën (p.sh., rryma e Golfstrimit pasojat në klimën e Evropës Veriperëndimore).

Shpjegon marrëdhënien ndërmjet të dhënave të temperaturës ditore, shtypjes atmosferike dhe lagështirës relative për të kuptuar motin si ndryshim afatshkurtër i këtyre treguesve.

Përdor:

- instrumentet për matjen e temperaturës së ajrit, shtypjes atmosferike, lagështirës dhe përcaktimin e drejtimit të erës, për të mbledhur të dhëna në lidhje me motin;

- harta sinoptike për të bërë parashikime të motit. 

Përshkruan klimën si rezultat i modeleve afatgjatë të temperaturës, reshjeve.

Identifikon:

- faktorët që ndikojnë në formimin e klimës;

- zonat kryesore klimatike në hartë.

Ndërton dhe interpreton grafikë klimatikë për zona të ndryshme.

Argumenton rëndësinë e proceseve dhe modeleve të klimës për jetën dhe proceset në Tokë (p.sh., thatësira, turizmi ) dhe rolin e veprimtarisë njerëzore (p.sh. shtimi i gazeve serë).


	
	
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Përdorimi i TIK;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role.


	
	

	13. 
	
	
	
	
	
	
	

	14. 
	
	
	Nëntematika II: Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë
	
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat.
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	15. 
	
	
	10. Atmosfera. Struktura e atmosferës Rëndësia e saj f. 20-22
	
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat. 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	16. 
	
	
	11. Rrezatimi diellor, rrezatimi bazë për planetin f.24
	
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat. 


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.
	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	17. 
	
	
	12. Temperatura e ajrit f.26
	Situata: 

Pothuajse çdo ditë interesohemi të dimë se si është dhe si do të jetë moti ditën tjetër në vendin ku jetojmë. Rrugët nga mund ta marrim informacionin janë të ndryshme: televizioni, radioja, interneti, telefonat tanë celularë. Bazuar në të dhënat e mëposhtme, përshkruajmë ndryshimet e motit gjatë 24-orëve të datës 3 janar. Cilat elemente të motit kanë ndryshuar më tepër? A kanë lidhje ato midis tyre?

Situata: Përshkruaj se si paraqitet moti në veri, në lindje, në jug dhe në perëndim të Shqipërisë.

Situata: 
Vëzhgo kushtet e motit përgjatë javës në të cilën je dhe përshkruaj elementet e tij (vendos edhe shenjat konvencionale përkatëse), si në modelin e paraqitur në tabelë.
	
	
	

	18. 
	
	
	13. Lagështira e ajrit f.30
	
	
	
	

	19. 
	
	
	14.shtypja atmosferike f.34
	Situata: 

Klima e vendit tonë ka tipare të ndryshme nga ajo e shumë vendeve të tjera, që ndodhen pranë apo larg nesh (risjellim në vëmendje se çfarë veçorish ka klima e Shqipërisë dhe e vendbanimit tonë). Si mendoni, cilët mund të jenë faktorët që ndikojnë në klimën e një vendi?

Situata: 

Përshkruaj se si ndikon relievi në klimën e vendit ku t’i jeton.
	
	
	

	20. 
	
	
	15. Veprimtari praktike f.34
	Situata: 

Në mësimin e mëparshëm, trajtuam disa prej faktorëve që ndikojnë mbi klimën e një vendi. Përveç tyre, mësuam që mbi klimë ndikojnë edhe rrymat oqeanike/detare, afërsia me sipërfaqet ujore, bimësia, veprimtaria njerëzore. Si mendoni, cili prej këtyre faktorëve ndikon më tepër në klimën e vendit tonë? Po në klimën e vendbanimit tuaj?

Situata: 
Bazuar në hartën e mëposhtme të zonave klimatike: a) evidento llojet e klimave në brigjet e kontinenteve dhe në

brendësi të tyre; në Ekuator, në gjerësitë mesatare, në gjerësitë polare, si dhe në zonat malore. Vrojto gjithashtu klimat në Gadishullin Skandinav;

b) përcakto se cilët faktorë ndikojnë në llojshmërinë e klimave në botë.
	
	
	

	21. 
	
	
	16. Era dhe veprimtaria e saj f. 32
	Situata: 

Risjellim në vëmendje çfarë kemi mësuar mbi rëndësinë e atmosferës. Në Tokë do të kishte diferenca të mëdha midis temperaturave të ditës dhe të natës, nëse nuk do të ishte atmosfera. Ajo e mban nxehtësinë konstante, duke e qarkulluar atë nga njëri vend te tjetri. Disa shtresa të saj

veprojnë si një filtër për rrezet diellore. Cilat janë këto shtresa? Si dhe sa

ndikon rrezatimi diellor mbi klimë? Po klima, si ndikon mbi jetën tonë?

Situata: 

Diskuto rreth pasojave që sjellin ndryshimet klimatike në jetën tonë dhe në planet. Veço prej tyre, disa nga

pasojat që janë të pranishme në vendbanimin tënd.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat. 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	22. 
	
	
	17. Moti f. 28
	
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedim;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat. 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës dhe të Shqipërisë.



	23. 
	
	
	18. Veprimtari praktike f. 34
	
	
	
	

	24. 
	
	
	19. Klima dhe faktorët që ndikojnë në formimin e saj f. 36
	
	
	
	

	25. 
	
	
	20. Klima Zonat klimatike f. 38
	
	
	
	

	26. 
	
	
	21 .Zonat klimatike f. 40
	
	
	
	

	27. 
	
	
	22. Veprimtari praktike f. 44
	
	
	
	

	28. 
	
	
	23. Përsëritje f. 46
	
	
	
	

	29. 
	
	
	24. Test/Detyre përmbledhëse për periudhën e pare

25. Projekt (ora e parë) Tema: Çështjet mjedisore të ujërave në/pranë vendbanimit tim f. 47
	
	
	
	

	30. 
	
	
	26. Vlerësim portofoli për periudhën e parë
	
	
	
	


PERIUDHA II (JANAR-MARS - 24 orë); KLASA VII

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI 7   
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive)
· Shpreh mendimin e vet për: lidhjen e hidrosferës me litosferën, atmosferën, biosferën; veçoritë dhe lëvizjet e ujit të deteve dhe oqeaneve; ndërtimin e brendshëm të Tokës duke përshkruar veçoritë kryesore për secilën shtresë; klasifikimin e shkëmbinjve sedimentarë, metamorfikë dhe vullkanikë; për faktorët kryesorë që ndikojnë në formimin e dherave etj.
· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët për to, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin e termave: hidrosferë, litosferë, atmosferë, biosferë; valë detare, rryma oqeanike, baticë/zbaticë, elementë përbërës të lumit, liqen, burime, borë dhe akuj, shkëmbinj sedimentarë, metamorfikë e vullkanikë, dhera.
2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese)
· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati (p.sh. mbi: rëndësinë e proceseve dhe modeleve të klimës për jetën dhe proceset në Tokë (p.sh., thatësira, turizmi ) dhe rolin e veprimtarisë njerëzore (p.sh. shtimi i gazeve serë); mbi rolin e deteve, liqeneve, lumenjve dhe burimeve; veçoritë kryesore të secilës shtresë të Tokës.)

· Zgjidh një problem dhe arsyeton përzgjedhjen e procedurave përkatëse (p.sh. vëzhgon në zonën qytetin/fshatin e tij praninë e burimeve dhe diskuton për llojin dhe përdorimin e tyre.

· Ndërton argumente, p.sh. mbi pasojat që sjellin ndryshimet klimatike në jetën tonë dhe në planet. Veçon prej tyre, disa nga pasojat që janë të pranishme në vendin ku jeton.
· Interpreton duke e ilustruar me shembuj konkretë (si p.sh. skicon në hartë drejtimin e lëvizjes dhe rrugën që ndjekin disa nga rrymat oqeanike dhe përshkruan rolin e tyre në klimën e rajoneve që përshkojnë).

· Krahason ngjashmëritë dhe dallimet: midis shtresave që përbëjnë Tokën në brendësi; midis llojeve të shkëmbinjve etj.
· Interpreton përmbajtjen e hartave të ndryshme: të lumenjve, të liqeneve, të shpërndarjes së botës bimore etj., duke e ilustruar me shembuj konkretë. 
3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi/ja mëson për të nxënë)
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, harta të ndryshme, enciklopedi ose internet), të cilat i shfrytëzon për realizimin e detyrave të dhëna.
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit e koncepteve: Ndërton dhe interpreton grafikë klimatikë, të nivelit të ujërave në lumenj etj., ndërton makete të ndryshme të vullkaneve, tërmeteve, kufijve të pllakave tektonike etj. 

· Argumenton rëndësinë e faktorëve të brendshëm në formimin e tërmeteve, vullkaneve, shkëmbinjve të ndryshëm, liqeneve etj.

· Interpreton lidhjen e hidrosferës me litosferën, atmosferën, biosferën.
· Identifikon veçoritë e ujit të deteve dhe oqeaneve (temperatura, kripësia, dendësia) dhe bën dallimin ndërmjet lëvizjeve të ndryshme të ujërave të oqeaneve dhe deteve (valëve detare, rrymave oqeanike; baticë/zbaticave) dhe faktorëve që ndikojnë.
· Përshkruan formimin e borës dhe akujve dhe veprimin e tyre në mjedis.

· Modelon ndërtimin e brendshëm të Tokës duke përshkruar veçoritë kryesore për secilën shtresë.

· Klasifikon shkëmbinjtë sedimentarë, metamorfikë dhe vullkanikë.
· Identifikon faktorët kryesorë që ndikojnë në formimin e dherave etj.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga një burim (tekst shkollor, libër, internet, media) për të nxënë ose për të realizuar një detyrë që i kërkohet.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit, sipas një radhitjeje logjike.
· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për tematikën që trajtohet/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.
· Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo në terren).

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontribuon në mënyrë produktive)
· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti të përbashkët si p.sh. heton për një çështje mjedisore që lidhet me ujërat (p.sh., erozioni lumor, tharja e liqenit artificial etj.) në zonën e tij, duke identifikuar problemin, përcaktuar faktorët e mundshëm që e shkaktojnë, ofruar zgjidhje dhe vlerësuar përfitimet dhe risqet e zgjidhjeve të mundshme.
· Identifikon, bazuar në vëzhgimet dhe në modele të ndryshëm, elementet përbërëse të lumit dhe llojet e lumenjve dhe përcakton drejtimet kryesore të shtrirjes së disa lumenjve në hartën e botës dhe Shqipërisë.
· Krahason liqenet me origjinë të ndryshme, duke sjellë shembuj dhe përcaktuar vendndodhjen e tyre në hartë.
· Vëzhgon në zonën (qytetin/fshatin) e tij praninë e burimeve dhe diskuton për llojin dhe përdorimin e tyre.

5. Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme)
· Ndan përvojat dhe mendimet në grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)
· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.
7. Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)
· Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht (p.sh. organizimin e informacioneve të siguruara nga interneti duke i përmbledhur në tabela ose grafikë).

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
· Përcakton drejtimet kryesore të shtrirjes së disa lumenjve në hartën e botës dhe Shqipërisë.

· Krahason liqenet me origjinë të ndryshme, duke sjellë shembuj dhe përcaktuar vendndodhjen e tyre në hartë.

· Vëzhgon në zonën (qytetin/fshatin) e tij praninë e burimeve dhe diskuton për llojin dhe përdorimin e tyre.

· Heton për një çështje mjedisore që lidhet me ujërat (p.sh., erozioni lumor, tharja e liqenit artificial etj.) në zonën e tij duke ofruar zgjidhje dhe vlerësuar përfitimet dhe risqet e zgjidhjeve të mundshme.

· Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e tij ose duke formuluar hipoteza.

· Përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë në formimin e tërmeteve, të vullkaneve, të valëve, të baticë/zbaticave etj.
2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
· Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim (p.sh. identifikon veçoritë e ujit të deteve dhe oqeaneve (temperatura, kripësia, dendësia) dhe bën dallimin ndërmjet lëvizjeve të ndryshme të ujërave të oqeaneve dhe deteve, duke krahasuar faktorët që ndikojnë; identifikon bazuar në vëzhgimet dhe në modele të ndryshëm, elementet përbërëse të lumit dhe llojet e lumenjve duke diskutuar mbi to etj.
· Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.

· Komunikon (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme, fotove etj., duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.
3. Marrja e vendimeve
· Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç, p.sh. nivelin e ndotjes në ujërat e vendbanimit të tij.

· Nxënësi/ja identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.


· Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.
JANAR-MARS (26 orë)

	Nr. 
	Tematika/

Nëntematika
	Rezultatet e të nxënit sipas tematikave
	Temat mësimore 
	Situata e të nxënit

	Metodologjia e mësimdhënies


	Teknikat e vlerësimit


	Burimet

	31. 
	Tematika: Proceset natyrore dhe shoqërore

Nëntematika II: Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë (54)

	Interpreton lidhjen e hidrosferës me litosferën, atmosferën, biosferën.

Identifikon veçoritë e ujit të deteve dhe oqeaneve (temperatura, kripësia, dendësia).

Bën dallimin ndërmjet lëvizjeve të ndryshme të ujërave të oqeaneve dhe deteve dhe faktorëve që ndikojnë:

- valët detare;

- rrymat oqeanike;

- baticat dhe zbaticat.

Skicon në hartë drejtimin e lëvizjes dhe rrugën që ndjekin disa nga rrymat oqeanike dhe përshkruan rolin e tyre në klimën e rajoneve që përshkojnë. 
	1 . Hidrosfera .Qarkullimi i ujit në natyrë f. 48

2. Oqeanet dhe detet . Veçoritë e ujit të oqeaneve dhe deteve f. 50
	Situata: 

Në mësimin e parë të Gjeografisë mësuam se në planetin tonë, uji është i pranishëm në të gjitha format e tij, për shkak të atmosferës dhe distancës Tokë Diell. Si mendoni, a mund të shterojë uji

ndonjëherë? Jepni disa shembuj.

Situata: 

Plotësojmë në hartën skicë të mëposhtme oqeanet e botës dhe përshkruajmë se midis cilave kontinente ndodhen. Siç e shohim, ato duken si një tërësi ujore që rrethon kontinentet. Si mendoni, a kanë të gjitha oqeanet të

njëjtën kripësi, dendësi dhe temperaturë të ujit?

[image: image3.emf]
Situata: 

Gjatë pushimeve në bregdet, kemi vënë re se deti herë është i qetë e herë me dallgëzime të vogla ose të mëdha. Në figurën e mëposhtme, deti paraqitet i dallgëzuar. Si mendoni, nga se formohen këto dallgëzime?

Situata 18.1: 

Nëse jemi të vëmendshëm, në ditët e pushimeve mund të vëmë re

që gjatë 24-orëve, niveli i ujit në bregun e detit ndryshon. Kjo mund të dallohet

qartë, sidomos kur ndodhemi pranë ndonjë moli apo trampoline. Në mëngjes herët dhe pasdite, kolonat e molit e të trampolinës dallohen lehtësisht,

ndërsa në mesditë uji mbulon një pjesë të madhe të tyre. Këtë ndryshim

mund ta vëmë re edhe nëse kemi zgjedhur të qëndrojmë nën një çadër pranë bregut. Në mesditë, uji mund të na vijë deri te çadra. A e dini se pse ndodh ky

ndryshim i nivelit të ujit në bregdet?

Situata 18.2: 

Le të shohim pamjet (a) dhe (b) të figurës 30, që paraqesin të njëjtën pjesë të

bregdetit. Në pamjen (a), që është fotografuar në mëngjes (në orën 6), deti ka

përparuar drejt tokës. Ndërsa në pamjen (b), të fotografuar në mesditë, deti është

tërhequr nga bregu.
Situata 19:
Risjellim në vëmendje informacionet mbi rrugën që përshkon

rryma e Golfstrimit dhe për ndikimet e saj në klimën e vendeve pranë të cilave kalon. Përveç kësaj rryme ka edhe shumë të tjera që ndikojnë ndjeshëm në klimën e vendeve të ndryshme. Një pjesë e tyre sjell rritje të temperaturave,

ndërsa disa të tjera i ulin ato. Por, pse formohen dhe lëvizin rrymat oqeanike?

Situata 20:
Dikush mund të banojë pranë një lumi, një tjetër e ka parë gjatë

udhëtimeve, në emisione televizive apo filma; dikush mund të ketë pushuar pranë tij; një tjetër mund të ketë parë se nga buron apo ku derdhet një lumë.

Gjithashtu, në harta kemi parë shtrirjen e lumenjve të ndryshëm. Bazuar në këto njohuri dhe me ndihmën e hartës fizike, përshkruajmë së bashku se çfarë

është lumi dhe nga se përbëhet ai.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	32. 
	
	
	
	
	
	
	

	33. 
	
	
	3. Lëvizjet e ujit të oqeaneve e të deteve f. 52
	
	
	
	

	34. 
	
	
	4. Lëvizjet e ujit të oqeaneve e të deteve f. 54
	
	
	
	

	35. 
	
	
	5. Veprimtari praktike f. 58
	
	
	
	

	36. 
	
	
	
	
	
	
	

	37. 
	
	
	6. Lumenjtë  tipet e lumenjve f.60
	
	
	
	

	38. 
	
	
	
	
	
	
	

	39. 
	
	Identifikon, bazuar në vëzhgimet dhe në modele të ndryshëm, elementet përbërëse të lumit dhe llojet e lumenjve.

Përcakton drejtimet kryesore të shtrirjes së disa lumenjve në hartën e botës dhe Shqipërisë.

Krahason liqenet me origjinë të ndryshme, duke sjellë shembuj dhe përcaktuar vendndodhjen e tyre në hartë.
	7. Veprimtaria e lumenjve f. 62

8. Veprimtari praktike f. 64-66
	Situata: 

Dikush mund të banojë pranë një lumi, një tjetër e ka parë gjatë

udhëtimeve, në emisione televizive apo filma; dikush mund të ketë pushuar

pranë tij; një tjetër mund të ketë parë se nga buron apo ku derdhet një lumë.

Gjithashtu, në harta kemi parë shtrirjen e lumenjve të ndryshëm. Bazuar në këto njohuri dhe me ndihmën e hartës fizike, përshkruajmë së bashku se çfarë

është lumi dhe nga se përbëhet ai.

Situata: 
Bazuar në figurën 34 (a dhe

b), përshkruaj veçoritë e secilit

prej lumenjve.

Situata: 

Përgjatë rrugës që përshkon, lumi krijon relievin e tij. Përshkruajmë së bashku veçoritë e këtij relievi. A e dini si krijohen format karakteristike të relievit lumor?

Situata: 

Bazuar në figurën 3
36, përcakto elementet përbërëse të lumit dhe përshkruaj

format e luginave

që formohen në

pjesë të ndryshme

të tij.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekt kurrikular;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs


	
	

	40. 
	
	
	
	
	
	
	

	41. 
	
	
	9. Liqenet origjina e formimit të tyre f. 66
	
	
	
	

	42. 
	
	
	10. Veprimtari praktike f. 70
	Situata:

Vendi ynë ka dalje të gjerë në det, si dhe liqene mjaft të thella, me

sipërfaqe të mëdha. Kështu, kushdo prej nesh mund të pushojë në bregdet apo pranë një liqeni. Ashtu si detet, edhe liqenet e zbutin klimën dhe na ofrojnë peshk shumë të mirë. Kur jemi pranë një liqeni, natyrshëm mund të na lindë

pyetja: si është formuar ai?
	
	
	

	43. 
	
	Vëzhgon në zonën (qytetin/fshatin) e tij praninë e burimeve dhe diskuton për llojin dhe përdorimin e tyre.

Përshkruan formimin e borës dhe akujve dhe veprimin e tyre në mjedis.

Heton për një çështje mjedisore që lidhet me ujërat (p.sh., erozioni lumor, tharja e liqenit artificial etj.) në zonën e tij.

identifikon problemin; përcakton faktorët e mundshëm që e shkaktojnë;

ofron zgjidhje;

vlerëson përfitimet dhe risqet e zgjidhjeve të mundshme.

Modelon ndërtimin e brendshëm të Tokës duke përshkruar veçoritë kryesore për secilën shtresë.

Klasifikon shkëmbinjtë sedimentarë, metamorfikë dhe vullkanikë.

Identifikon faktorët kryesorë që ndikojnë në formimin e dherave.
	11. ujërat nëntokësore, shfrytëzimi i tyre f. 72
	Situata: Përshkruajmë figurën e paraqitur. Bazuar në idenë që përcjell

ajo dhe në informacionet që kemi, evidentojmë së bashku disa prej

burimeve ujore që ndodhen në Shqipëri ose pranë vendbanimit tonë. A e dini se ç’lloj burimesh janë? Si janë formuar?
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	44. 
	
	
	12. Bora dhe akujt, veprimi i tyre f. 75
	
	
	
	

	45. 
	
	
	13. Përsëritje f. 77
	Situata: 

Gjatë stinës së dimrit, një pjesë e popullsisë që jeton në zonat

malore të vendit tonë, përballet me vështirësi të mëdha qarkullimi, për shkak të reshjeve të mëdha të dëborës dhe ngricave. Në lartësi më të mëdha, disa maja malesh zbardhin nga bora e akujt edhe gjatë verës, pra në mënyrë të përhershme.

A e dini pse ndodh kështu? Si formohen akujt dhe bora e përhershme?
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	46. 
	
	
	14. Projekt (ora e dytë) Tema: Çështjet mjedisore të ujërave në/pranë vendbanimit tim f .79
	
	
	
	

	47. 
	
	
	15. Litosfera; Toka ndërtimi i brendshëm i saj f. 80
	
	
	
	

	48. 
	
	
	16. Lëvizja e pllakave tektonike f. 97
	Situata: 

Dimë që Toka, si pjesë e grupit të planetëve të brendshëm, është

një trup shkëmbor, që përbëhet prej elementeve të rënda (alumin, silic, nikel,

hekur, krom etj.). Në sipërfaqe, ne e shohim atë si një trup të ngurtë. Bazuar në

informacionet dhe përfytyrimet tuaja, si mendoni, është ajo njësoj e ngurtë

deri në qendrën e saj?
Situata: Rikujtojmë çfarë kemi mësuar mbi vendin që zë Toka në sistemin diellor dhe diskutojmë mbi pyetjet: Kur është formuar Toka? Pse ndryshon ajo nga planetët e tjerë të sistemit diellor?
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	49. 
	
	
	17. Format e relievit: Kodrat dhe malet f. 103
	
	
	
	

	50. 
	
	
	18. Format e relievit: Fushat dhe luginat f. 103
	
	
	
	

	51. 
	
	
	19. Veprimtari praktike f. 74
	
	
	
	

	52. 
	
	
	20. Shkëmbinjtë dhe rëndësia e tyre f. 88
	
	
	
	

	53. 
	
	
	21 . Shkëmbinjtë dhe llojet e tyre f. 82-86
	
	
	
	

	54. 
	
	
	22. Përsëritje f. 92
	Situata: 

Mësuam që çdo shtresë e Tokës është e përbërë nga shkëmbinj të

ndryshëm. Në sipërfaqen e saj, arrijmë të shohim vetëm disa prej tyre (kryesisht

në zonat ku vepron erozioni, mungon bimësia apo ka çarje të relievit), pasi pjesa më e madhe e shkëmbinjve është e mbuluar nga dherat, bimësia, ujërat apo ndërtimet. Figurat e mëposhtme paraqesin dy mjedise shkëmbore.

Përshkruajmë përmbajtjen e secilit prej tyre dhe sjellim shembuj të ngjashëm nga mjedise shkëmbore që njohim apo shohim rreth nesh. Si janë ndërtuar ato?

Situata: 

Risjellim në vëmendje se çfarë ndodh në mantelin e Tokës, ku

mendohet që ka vatrën pjesa më e madhe e vullkaneve. Bazuar në njohuritë

që keni mbi vullkanet, si mendoni, nga shpërthimi dhe ftohja e tyre, a ndodhin ndryshime në sipërfaqen e Tokës?

Situata: 

Mermeri është një material që përdoret shpesh për ndërtimin apo

zbukurimin e objekteve të ndryshme, p.sh.: statuja, shkallë banesash, parmakë

dritaresh, fasada ndërtesash etj. Në të gjitha këto raste, është përdorur mermeri

i përpunuar (pllaka ose copa të mëdha mermeri). Si mendoni, në ç’forma dhe madhësi gjendet ai në natyrë?

Situata:

Dimë që nëntoka shqiptare është e pasur me minerale. Renditim

disa prej tyre dhe përshkruajmë ku ndodhen e përse përdoren.

Situata: 

Bazuar në modelin e paraqitur më sipër (fig. 59), jep shembuj të tjerë shkëmbinjsh të zonës ku banon dhe përshkruaj përdorimet e tyre.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi i TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.
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	23. Test/Detyre përmbledhëse për periudhën e dytë
24. Vlerësim portofoli për periudhën e dytë
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Lojë me role


	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.
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PERIUDHA III (PRILL – QERSHOR - 20 orë); KLASA VII

FUSHA: SHOQËRIA DHE MJEDISI

LËNDA: GJEOGRAFI 7   
	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave kyçe

1. Kompetenca e komunikimit dhe të shprehurit (Nxënësi/ja komunikon në mënyrë efektive)
· Shpreh mendimin e vet, me gojë ose me shkrim, si dhe në forma të tjera të komunikimit mbi: proceset historike që kanë kontribuar në format e Tokës; lëvizjet e kontinenteve përgjatë kohërave, faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e pabarabartë të botës bimore e shtazore sipas brezave të nxehtësisë; mbi potencialet turistike, ekonomike, mjedisore të hapësirave bregdetare, përmes shembujve nga vendi dhe bota; ndërvarësinë globale të ndikimeve mjedisore (p.sh., transferimi i ndotjes).
· Dëgjon me vëmendje prezantimin dhe komentet e bëra nga të tjerët rreth tyre, duke bërë pyetje, komente, sqarime dhe propozime.
· Shpjegon qartë dhe saktë, me gojë ose me shkrim (duke përdorur gjuhën dhe fjalorin e përshtatshëm) kuptimin e termave: pllaka tektonike, fusha, kodra, male, ndërvarësi globale e ndikimeve mjedisore etj.
· Veçon informacionin kryesor nga një libër, gazetë, revistë, internet, radio, TV, harta, fotografi etj., komenton dhe e shfrytëzon atë si referencë gjatë hartimit të një punimi ose detyre me shkrim.
2. Kompetenca e të menduarit (Nxënësi/ja mendon në mënyrë krijuese)
· Parashtron argumente pro ose kundër për një temë/problem të caktuar gjatë një debati, p.sh. mbi ndotjen (në toka, në ajër, në ujë etj.) në vendbanimin e tij.
· Argumenton rëndësinë e materialeve që përbëjnë Tokën (p.sh., shkëmbinjtë, mineralet) për shoqërinë.

· Diferencon proceset historike që kanë kontribuar në format e tokës: lëvizjet e kontinenteve përgjatë kohërave dhe pllakat tektonike;

· Diferencon format kryesore të relievit të kontinenteve dhe bën dallimin e tyre në hartë.

· Identifikon faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e pabarabartë të botës bimore e shtazore sipas brezave të nxehtësisë;

· Diskuton mbi potencialet turistike, ekonomike, mjedisore të hapësirave bregdetare, përmes shembujve nga vendi dhe bota.

· Përzgjedh dhe demonstron strategji të ndryshme për zgjidhjen e një problemi (p.sh. ndotjen në ujëra).
· Interpreton të dhëna të ndryshme mbi pasurinë ujore, klimën, botën e gjallë, popullimin, aktivitetet prodhuese dhe llojin e vendbanimit, trashëgiminë natyrore e kulturore të tij, si dhe mbi ndikimin e veprimtarisë së njeriut mbi mjedisin lokal.
· Krahason ndryshimet e sipërfaqes së Tokës që ndodhin si pasojë e lëvizjeve të ngadalta (p.sh. formimi i maleve) dhe proceseve të shpejta (tërmetet, vullkanet). 

3. Kompetenca e të nxënit (Nxënësi/ja mëson për të nxënë)
· Përzgjedh të dhëna nga burime të ndryshme (libra, revista, harta, fotografi, të dhëna të marra nga publikime të qeverisjes vendore, enciklopedi, internet, ose vëzhgime në terren), të cilat i shfrytëzon për realizimin e projektit kurrikular dhe i klasifikon ato burime sipas rëndësisë që kanë për temën.
· Shfrytëzon të dhënat për të demonstruar të kuptuarit (nëpërmjet formave të ndryshme të të shprehurit) mbi: format kryesore të relievit të kontinenteve; ndryshimet e sipërfaqes së Tokës që ndodhin si pasojë e lëvizjeve të ngadalta (p.sh. formimi i maleve) dhe proceseve të shpejta (tërmetet, vullkanet); faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e pabarabartë të botës bimore e shtazore sipas brezave të nxehtësisë; problematikat e krijuara si pasojë e ndërhyrjeve të veprimtarisë së njerëzve etj.
· Zbaton në mënyrë të pavarur udhëzimet e dhëna nga burimet e përdorura për detyrën që i kërkohet.
· Ndërlidh temën e re ose një çështje të dhënë me njohuritë dhe përvojat paraprake, duke i paraqitur në forma të ndryshme të të shprehurit sipas një radhitjeje logjike.
· Parashtron pyetje (pse, çfarë, si, kur?) dhe organizon mendimet e veta në formë të shkruar për tematikë që trajtohet/problemin e dhënë dhe vlerëson përparimin e vet deri në zgjidhjen e duhur.
· Menaxhon emocionet, ndjenjat, kohën, shfrytëzimin e materialeve dhe mjeteve gjatë kryerjes së një detyre/aktiviteti (në klasë/shkollë apo në terren).

4. Kompetenca për jetën, sipërmarrjen dhe mjedisin (Nxënësi/ja kontribuon në mënyrë produktive)
· Bashkëvepron në mënyrë aktive me moshatarët dhe të tjerët për realizimin e një aktiviteti të përbashkët si p.sh. heton për një çështje mjedisore që lidhet me ujërat (p.sh., erozioni lumor, tharja e liqenit artificial etj.) në zonën e tij duke identifikuar problemin, përcaktuar faktorët e mundshëm që e shkaktojnë, ofruar zgjidhje dhe vlerësuar përfitimet dhe risqet e zgjidhjeve të mundshme.
· Duke zhvilluar projektin kurrikular, realizon edhe shërbime në ndihmë të përmirësimit të mjedisit të komunitetit të tij;
· Diskuton mbi potencialet turistike, ekonomike, mjedisore të hapësirave bregdetare, përmes shembujve nga vendi dhe bota.
· Heton disa ndër problematikat e krijuara si pasojë e ndërhyrjeve të veprimtarisë së njerëzve (p.sh., ndërtimet e shumta dhe pa kriter, mungesa e kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të zeza etj.) në një zonë bregdetare, në një qendër urbane, në një zonë rurale
· Vlerëson ndërvarësinë globale të ndikimeve mjedisore (p.sh., transferimi i ndotjes).
· Diskuton në grup për rëndësinë që ka mbrojtja e mjedisit, pasojat që sjell dëmtimi i tij për jetën e banorëve dhe propozon masat që duhen ndërmarrë për evitimin e tyre.
5. Kompetenca personale (Nxënësi/ja bën jetë të shëndetshme)
· Ndan përvojat dhe mendimet në grup.
6. Kompetenca qytetare (Nxënësi/ja përkushtohet ndaj të mirës së përbashkët)
· Tregon vetëbesim të lartë në marrjen e vendimeve për veprimet që ndërmerr pa dëmtuar interesat e të tjerëve, të cilat kontribuojnë në rritjen e cilësisë së aktivitetit të grupit shoqëror/komunitetit.

· Merr pjesë në aktivitetet që promovojnë tolerancë dhe diversitet kulturor, etnik, fetar, gjinor etj., në shkollë apo në komunitet, ku përfshihen moshatarë të të gjitha përkatësive të përmendura, që jetojnë në bashkësinë e gjerë.
7. Kompetenca digjitale (Nxënësi/ja përdor teknologjinë për të nxitur inovacionin)
· Përdor mjetet digjitale dhe mjediset informative për të komunikuar dhe bashkëpunuar, duke përfshirë komunikimet në distancë për zhvillimin e njohurive.
· Analizon, vlerëson, menaxhon informacionin e marrë elektronikisht.

	Rezultatet e të nxënit sipas kompetencave të fushës/lëndës

1. Vëzhgimi dhe hetimi i dukurive gjeografike
· Formulon dhe drejton pyetje mbi: format kryesore të relievit të kontinenteve; proceset historike që kanë kontribuar në format e tokës (lëvizjet e kontinenteve përgjatë kohërave; pllakat tektonike).
· Spekulon me përgjigjet, duke shpjeguar idetë e veta.
· Heton disa ndër problematikat e krijuara si pasojë e ndërhyrjeve të veprimtarisë së njerëzve (p.sh., ndërtimet e shumta dhe pa kriter, mungesa e kanalizimeve dhe trajtimit të ujërave të zeza etj.) - në një zonë bregdetare, në një qendër urbane, në një zonë rurale.
· Përcakton marrëdhëniet shkak-pasojë të dukurive gjeografike, që ndodhin në mjedisin lokal.
· Identifikon në hartë vendet me lartësi absolute të ndryshme.
· Diferencon format kryesore të relievit të kontinenteve dhe bën dallimin e tyre në hartë.
· Demonstron në hartë lidhjen e brezave vullkanikë me zonat e tërmeteve.
2. Mbledhja, vlerësimi dhe komunikimi i informacionit
· Identifikon dhe shqyrton burimet e informacionit që përdor për kërkim.

· Vlerëson burimet për vlefshmërinë dhe besueshmërinë e tyre.

· Ndërton njohuri për mjedisin lokal dhe proceset e dukuritë gjeografike në gjeosistem, duke përdorur mjetet dhe shkathtësitë gjeografike, si hartat, vëzhgimet në terren, fotografi, etj.

· Komunikon (me shkrim, me gojë, grafikisht, vizualisht) shpërndarjen hapësinore të dukurive gjeografike, përmes përdorimit të hartave të shkallëve të ndryshme, duke përdorur fjalorin e përshtatshëm gjeografik.
· Krahason ndryshimet e sipërfaqes së Tokës që ndodhin si pasojë e lëvizjeve të ngadalta (p.sh. formimi i maleve) dhe proceseve të shpejta (tërmetet, vullkanet).
· Vlerëson ndërvarësinë globale të ndikimeve mjedisore (p.sh., transferimi i ndotjes).
3. Marrja e vendimeve
· Sintetizon të dhënat dhe zhvillon një përfundim, p.sh., një parashikim apo një gjetje kyç.

· Identifikon rrugë të ndryshme të veprimit dhe parashikon pasojat për to.


· Përdor pyetje për të reflektuar në çdo stad të kërkimit “Çfarë funksionoi?”, “Si mund të përmirësohet”.
PRILL-QERSHOR (20 orë)

	Nr. 
	Tematika/

Nëntematika
	Rezultatet e të nxënit sipas tematikave
	Temat mësimore 
	Situata e të nxënit

	Metodologjia e mësimdhënies
	Teknikat e vlerësimit


	Burimet

	61. 
	Tematika: Proceset natyrore dhe shoqërore

Nëntematika II: Proceset dhe dukuritë natyrore në Tokë (vazhdim)

	Argumenton rëndësinë e materialeve që përbëjnë Tokën (p.sh., shkëmbinjtë, mineralet) për shoqërinë.
Nxjerr përfundime për proceset historike që kanë kontribuar në format e tokës:
- lëvizjet e kontinenteve; përgjatë kohërave
- pllakat tektonike.
Diferencon format kryesore të relievit të kontinenteve dhe bën dallimin e tyre në hartë.

Identifikon në hartë vendet me lartësi absolute të ndryshme.

Krahason ndryshimet e sipërfaqes së Tokës që ndodhin si pasojë e lëvizjeve të ngadalta (p.sh. formimi i maleve) dhe proceseve të shpejta (tërmetet, vullkanet). 

Demonstron në hartë lidhjen e brezave vullkanikë me zonat e tërmeteve. 

Identifikon faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e pabarabartë të botës bimore e shtazore sipas brezave të nxehtësisë.
	1. Dherat rëndësia e tyre f. 90
	Situata: 
Bazuar në skemën e paraqitur: a) përshkruaj ndryshimet që vëren nga një periudhë te tjetra gjatë erës kenozoike;

b) evidento dy prej ngjarjeve më të rëndësishme të erës paleozoike dhe asaj mesozoike.

Situata: 

Le të shohim në tabelën mbi pasojat e tërmetit të rënë në Porto Princ të Haitit, në vitin 2010. Nga informacionet që mund të keni për tërmetet që kanë rënë në vendin tonë, sillni shembuj rreth pasojave të tyre.

Situata: 

Bazuar në hartën e figurës 70, trego se në cilët kufij pllakash është përqendruar pjesa më e madhe e tërmeteve në botë.

Situata: Rikujtojmë njohuritë që kemi marrë mbi shkëmbinjtë

magmatikë dhe përshkruajmë se si formohen ata. Po magma dhe llava,

çfarë janë? Pse ndryshojnë midis tyre?

Situata: Bazuar në hartën e figurës 73, trego se në cilët kufij pllakash

është përqendruar pjesa më e madhe e vullkaneve në botë.

Situata: Nga teksti i Gjeografisë 6, rikujtojmë se çfarë janë mjediset natyrore. Krahasojmë mjediset natyrore të paraqitura në figurat e mëposhtme (a, b, c) dhe përshkruajmë se cilat elemente natyrore mbizotërojnë te secili prej tyre.

Situata: 

Risjellim në vëmendje njohuritë e marra mbi brezat e nxehtësisë, duke përshkruar veçoritë e klimës në këta breza dhe si ndikon ajo në zhvillimin dhe shpërndarjen e botës bimore.

Situata: 

Bazuar në njohuritë që kemi, ne mund të evidentojmë

disa nga faktorët që ndikojnë në shpërndarjen e botës bimore dhe në

shumëllojshmërinë e saj. Cilët janë ata?

Situata: 

Përshkruaj se çfarë ndikimi ka mbi bimësinë komuniteti në vendbanimin tënd.

Situata: 

Shohim hartën e mëposhtme dhe përshkruajmë se si janë shpërndarë

disa prej llojeve të botës shtazore në planet. Bazuar në njohuritë e marra ose në kuriozitetet që mund të keni lexuar mbi botën e kafshëve, përmendni edhe

shembuj të tjerë (mbi vendndodhjen dhe jetën e tyre). Si mendoni, pse bota

shtazore është e larmishme dhe e shpërndarë në botë në mënyrë të pabarabartë?

Situata: 

Bazuar në fig. 87 dhe 88, përshkruaj ndryshimet që vëren midis llojeve të botës shtazore të zonës së nxehtë dhe atyre të zonës së ftohtë.
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Punë individuale;
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Hulumtim dhe zbulim;
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Lojë me role 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.
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	2. Historia e Tokës f.93-95
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	3. Tërmetet f.99
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	4. Vullkanet f.101
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	5. Veprimtari praktike f. 111
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	6. Përsëritje 113
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	7. Bota bimore. f. 105
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	8. Bota bimore dhe shtazore sipas brezave te nxehtësisë  f. 107
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	9. Bota bimore dhe shtazore sipas brezave te nxehtësisë  f. 109
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	10. Veprimtari praktike f.111
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	11. Projekt ora e tretë Tema: Çështjet mjedisore të ujërave në/pranë vendbanimit tim f. 116
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	12. Hapësirat bregdetare, si hapësira të jetës njerëzore f.117
	Situata: 
Shihni me kujdes fotot e mëposhtme dhe krahasoni ndryshimet midis tyre. Në cilin prej bregdeteve të paraqitura dalloni elemente të ngjashme me bregdetet e vendit tonë, të cilat i keni parë apo keni pushuar në to? Si mendoni, çfarë rëndësie kanë zonat bregdetare për jetën dhe ekonominë tonë?

Situata:

Përshkruaj veprimtaritë ekonomike në figurat 2, 3 dhe 4, dhe evidento se sa të pranishme janë ato në zonat bregdetare të vendit tonë.
Situata: 

Mësuam se zonat bregdetare përbëjnë hapësira me potenciale të mëdha turistike dhe ekonomike për vendet ku gjenden. Për vetë kushtet që ofrojnë, në këto zona është përqendruar një numër i lartë popullsie. Por, a dëmtohet dhe ndotet mjedisi bregdetar prej veprimtarive ekonomike dhe mbipopullimit? Çfarë ndotjesh mund të shkaktohen?
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Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;
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	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	73. 
	
	
	13 Hapësirat bregdetare dhe mbrojtja e tyre f. 119

14. Ndotja në qendrat urbane f. 123-125
	
	
	
	

	74. 
	
	
	
	
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit/et dhe nxënësit.



	75. 
	
	
	15. Ndotja në qendrat rurale f. 127
	Situata: Problematika e ndotjes nuk ndeshet vetëm në qytete, ajo është e pranishme edhe në fshatra. Nga njohuritë që keni, si mendoni, nga se shkaktohet ndotja në zonat rurale?
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	76. 
	
	
	
	Situata: 

Ndër shkaqet kryesore që ndikojnë në problematikat dhe ndotjen e bregdetit janë edhe mënyrat e përdorimit të tokës (për bujqësi apo zhvillim industrial), ndryshimet klimatike, erozioni dhe ndotjet e lumenjve. Bazuar në

informacionet që keni, përshkruani si ndikojnë ato në ndotjen e vijës bregdetare të vendit tonë.
	Punë në grup;

Punë në dyshe;

Punë individuale;

Bashkëbisedime e prezantime në forma të ndryshme;

Përdorimi TIK;

Projekte kurrikulare;

Hulumtim dhe zbulim;

Brainstorming;

Diskutime;

Debat; Konkurs;

Lojë me role 
	-Vlerësim me gojë;

-Vlerësim i punës në grup;

-Vlerësim i punës praktike;

-Vlerësim i detyrës së shtëpisë;

-Vlerësim i ese-ve;

-Vlerësim me shkrim;

-Vlerësim i lojës me role.


	Teksti i gjeografisë 

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të botës.

Hartat fiziko-gjeografike dhe politike të Evropës.

Materiale nga interneti, libra, enciklopedi

Tekste nga fusha të tjera; fotografi, harta, video

Materiale të përgatitura me Power Point dhe në programe të tjera, të krijuara nga mësuesit dhe nxënësit.



	
	
	
	16. Ndërvarësia e ndikimeve mjedisore f.121
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	17. Përsëritje 
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	18. Test/Detyre përmbledhëse për periudhën e tretë
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	19. Projekt ora e katert

Tema: Çështjet mjedisore të ujërave në/pranë vendbanimit tim f.129
	
	
	
	

	80. 
	
	
	20. Vlerësim portofoli për periudhën e tretë
 
	
	
	
	


